News Release
令和７年５月 23日

市政記者各位
市民局地域防災課

令和７年度「博多あん(安全)・あん(安心)塾」の開講について
～福岡県西方沖地震、あれから 20年～

 福岡市では「災害に強い安全・安心なまちづくり」の一環として、「博多あん(安全)・
あん(安心)塾」を実施し、地域や企業における「防災リーダー」を養成しています。
平成 17年に発生した福岡県西方沖地震から今年で 20年が経ち、同年に開始したこの

塾は、これまでに 1,544名の修了者を輩出し、地域等でご活躍いただいております。
令和７年度も、下記のとおり開講しますので、募集案内の広報と本講座への取材のご

協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 実施日時：令和７年 10月４日(土)・18日(土)・25日(土)
１ 実施日時：令和７年 11月 15日(土)・22日(土) の全５回

９時 15分～17時 30分
２ 実施場所：福岡市役所 15階講堂
３ 募集対象者：定員 120名(先着) 定員（前年度 100名）を大幅拡大！！

市内居住者、市内勤務者又は市内通学者で全期間の受講が可能な方
※過去に受講された方は対象外

４ 講座内容：18講座 別紙・募集案内裏面のカリキュラムのとおり
５ 受講料：無料
６ 防災士資格取得試験(希望者のみ)

本講座を修了した方は、日本防災士機構が実施する防災士資格取得試験を受験できま
す。ただし、防災士教本、受験料及び登録料(計 12,000円)は自己負担となります。
なお、防災士資格の取得には５年以内の普通救命講習Ⅰ以上の受講証明が必要です。

７ 募集期間：令和７年６月１日(日)～７月 31日(木) ※必着
８ 応募方法：【はがき、ファックス、又は Eメールの場合】

①郵便番号、②住所、③氏名(ふりがな)、④年齢、⑤電話番号、
⑥メールアドレス、⑦職業(市外在住者は、市内勤務先(通学先)の名称
と所在地を併記、自主防災組織等関係者は当該組織名称を併記)、

⑧応募動機 を記載のうえ、ご応募ください。
【ウェブ申込みフォームの場合】
以下の URL又は二次元コードからご応募ください。

https://ttzk.graffer.jp/city-fukuoka/smart-apply/apply-procedure/2299067849949005461

※受講決定者には８月中旬に受講決定通知書を郵送します。
【お問合せ先】
市民局地域防災課 中元・矢野
TEL:711-4156(内線：1724)

【お申込み先】
はがき:〒810-8620 福岡市中央区天神1-8-1福岡市地域防災課 宛
FAX:733-5861
Eメール:bousai01@city.fukuoka.lg.jp

https://ttzk.graffer.jp/city-fukuoka/smart-apply/apply-procedure/2299067849949005461

	01 記者配布資料(令和７年度「博多あん(安全)・あん(安心)塾」の開講について)
	R7年度「博多あん・あん塾」チラシ（軽量版）